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Forhandling 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Efter dette lovforslag skal de såkaldte spær- 

reregler i folketingsvalgloven ophæves. Det be- 
tyder, at det ikke mere skal kræves, at et parti 
har et minimum af stemmet for at kunne få til- 
lægsmandater. 

Jeg vil med det samme sige, at regeringen ik- 
ke kan støtte dette lovforslag. 

SF fremsatte et tilsvarende forslag, da Folke- 
tinget i foråret 1987 behandlede forslaget til ny 
folketingsvalglov. Forslaget om ophævelse af 
spærrereglerne blev dengang forkastet med et 
stort flertal. 

De nuværende regler har været gældende si- 
den 1961. Reglerne går som bekendt ud på, at 
en af følgende tre betingelser skal være opfyldt: 
Enten skal partiet have opnået mindst ét kreds- 
mandat, ellerpartiet skal inden for hver af to af 
de tre landsdele haye opnået mindst lige så 
mange stemmer som det gennemsnitlige antal 
gyldige stemmer, der i landsdelen er afgivet pr. 
kredsmandat, eller partiet skal i hele landet ha- 
ve opnået mindst 2 pct. af de afgivne gyldige 
stemmer. 

Jeg mener ikke, at udviklingen siden 1961 
kan give anledning til, at man nu lemper eller 
ophæver spærrereglerne. 

I Folketinget er nu repræsenteret ni partier. 
Fire af dem er indvalgt siden 1973. Fem andre 
partier, der ikke er repræsenteret, har efter 1961 
opnået repræsentation i Folketinget ved ét eller 
flere valg. 

Sammenlignet med forholdene i andre lande 
er de danske spærreregler ikke særlig strenge. 
Sverige har en spærreregel på 4 pct. I Island og 
i Østrig gælder, at kun partier, der har opnået 
mindst ét kredsmandat, kan få andel i tillægs- 
mandaterne. I de lande har man et valgsystem 
af samme type som det danske, dvs. forholds- 
talsvalg i valgkredse suppleret med et antal til- 
lægsmandater. I Vesttyskland, hvor valgsyste- 
met er en kombination af flertalsvalg i enkelt- 
mandskredse og forholdstalsvalg, skal et parti 
have opnået mindst 5 pet. af stemmerne på 
landsplan eller mindst tre mandater ved fler- 

. talsvalget for at få andel i de mandater, der for- 
deles ved forholdstalsvalget. 

Ved folketingsvalget den 8. september 1987 
deltog seksten partier, heraf syv, der ikke alle- 
rede var repræsenteret i Folketinget. De gæl- 

dende spærreregler virker således ikke af- 
skrækkende og fratager ikke nye partier lysten 
til at opstille til et folketingsvalg. 

Og lad mig så gentage, at regeringen ikke kan 
støtte lovforslaget om ophævelse af spærrereg- 
lerne. 

Bakholt (S): 
Det er jo rigtigt, som det allerede er sagt, at vi 

i foråret 1987 havde lejlighed til at tage stilling 
til det samme spørgsmål, idet SF stillede æn- 
dringsforslag til den folketingsvalglov, som var 
til behandling i foråret, om, at de spærreregler, 
der gælder i dag, skulle fjernes. 

Vi var imod i foråret, og det er vi stadig væk. 
Vi mener, at de spærreregler, vi har, er meget 
rimelige, og de er også meget rimelige set i for- 
hold til, hvad en lang række andre lande har, så 
vi vil gå imod forslaget. 

Men når folketingsvalgloven alligevel er til 
behandling, kunne jeg have lyst til at sige, at jeg 
tror nok, der er et og andet i valgloven, vi bør 
ændre på. Det er spørgsmålet om de krav og de 
betingelser, vi opstiller til anmeldelse af parti- 
er. De er nok for lempelige. Også denne gang 
viste det sig, at der var en række partier, der var 
i stand til at samle de ca. 20.000 underskrifter, 
der skal til for at blive opstillet som parti, men 
ikke i stand til at opnå det tilsvarende stemme- 
tal. Der var endda partier, der havde væsentligt 
færre stemmer, end der kræves for at blive op- 
stillet som parti. 

Der kan selvfølgelig gøres flere ting for at 
stramme de regler op, men jeg synes, vi skal 
kigge på det i udvalget for at se, om vi ikke kan 
finde nogle regler, der er bedre end de nugæl- 
dende. Jeg synes, det er urimeligt, at man kan 
opstille ved at samle ca. 20.000 underskrifter, 
mens man ikke er i stand til at få et tilsvarende 
antal stemmer. Det bør vi se på i udvalget. 

Flemming Jensen (KF): 
Selv om man ikke skal tage hatten af, før 

man møder manden, vil jeg dog alligevel for ik- 
ke at glemme det tage udgangspunkt i de be- 
mærkninger, hr. Bakholt kom med om partian- 
meldelser og den meget lette måde, man i øje- 
blikket kan anmelde et parti på, og sige, at vi ser 
meget gerne, at vi også drøfter disse ting under 
det kommende udvalgsarbejde. 

Det er jo, som det har været nævnt et par 
gange, ikke så farlig længe siden, vi sidst be- 


